छायावाद के प्रमुख स्तम्भ श्री जयशंकर प्रसाद किसी परिचय का मोहताज नहीं है जयशंकर प्रसाद जी का नाम भारतीय साहित्य में एक विशिष्ट स्थान रखता है वे श्रेष्ठ कथाकार एवं नाटककार तो थे ही साथ ही साथ महान कवि भी थे। कथा-शिल्पी एवं महाकवि जयशंकर प्रसाद का जन्म, काशी के भक्ति प्रधान सुंघनी साहु के माहेश्वर कुल में, साहु देवी प्रसाद जी के छोटे पुत्र के रूप में माघ, शुक्ल, दशमी-विक्रम संवत् 1946 अर्थात् सन् 1889 में हुआ था। सबसे पहले इन्होंने कविताएं लिखी जिनमें 1918 में चित्रधार 1925 में आंसू 1927 में झरना, 1935 लहर, तथा अगले वर्ष 1936 कामायनी प्रकाशित हुई। 'कामायनी' के 'मनु', 'श्रद्धा', 'मानव' तथा 'इड़ा' मानव जीवन के विकास के सोपान हैं। भारत के प्रधान छः दर्शन में जो केन्द्रीय तत्व है वह है समन्वयवाद।